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Inledning

Ett gott företagsklimat med många och starka företag har avgö-
rande betydelse för ett läns fortsatta möjligheter till utveckling. 
Därför arbetar Länsstyrelsen Gävleborg på olika fronter med 
att hjälpa företagen till en ekonomiskt hållbar utveckling och 
ökad sysselsättning. Mycket görs, men mer kan säkert göras. Vad 
tycker företagarna själva? Vad vill de ha för hjälp och stöd från 
länsstyrelsen, som offentlig organisation?
	 För att ta reda på detta och starta en dialog genomförde Läns-
styrelsen Gävleborg seminarieserien Räkna med X under 2011 
och 2012 på Gävle Slott och riktade sig till näringsliv och företa-
gare i Gävleborgs län. Tanken var att vaska fram ett antal slutsat-
ser och tankar som på sikt kan omvandlas till praktisk handling 
för att stödja länets hållbara utveckling och företagens goda till-
växt.
	 Sammanlagt genomfördes fem temaseminarier och vid varje 
tillfälle var ett 30-tal företagare inbjudna att lyssna till några 
utvalda inspiratörer, företrädare för olika branscher inom 
näringslivet. Bland deltagarna fanns också en referensgrupp, som 
vid varje tillfälle bidrog med sina erfarenheter från olika organi-
sationer och från näringslivet. Varje seminarium inleddes med ett 
välkomstanförande av landshövdingen och därefter följde inspi-
rationsföredrag med efterföljande diskussion. Kvällen avslutades 
med en middag och gruppsamtal. 

bakgrundsFakta 

Teman på seminarierna Spetsföre-
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förande för Sveriges Radio, Bengt Lönnberg, 

radio- och tv-journalist och Dan Hjalmarsson, 
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Värd Landshövding Barbro Holmberg
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Det här är bara början 

Detta är ett upprop till samling för 
att stärka utvecklingen i Gävleborgs län. 
Ett upprop till makthavare på alla nivåer 
inom den offentliga sektorn att lyssna till 
dem som vet vad företagen behöver för att 
kunna växa och utvecklas – företagen själva. 
En uppmaning till företagen att söka ännu 
mer samverkan. 
Ett upprop att gå från ord till handling!

Sedan min första dag som Landshövding har jag imponerats av 
det entreprenörskap, den drivkraft och företagsamhet som finns 
i Gävleborgs län.
	 Jag träffar varje vecka företagare som personifierar entre-
prenörskap. Som har haft modet och förmågan att drömma, 
utveckla initiativ och idéer och använda sin fantasi. Som har 
gjort egna val och tagit ansvar för dessa. Som samverkar med 
andra. Som står för ett gott ledarskap. Som har ett eget livslångt 
lärande, som förstår att framgången ligger i förmågan att de lärt 
sig att lära, en process och livsfilosofi som inte stannar av. Som 
drar in pengar till företaget, till länet, som sedan främjar även 
skola, vård och omsorg – välfärd helt enkelt.
	 Vi har också goda efterföljare. För många av länets ungdomar 
är ett eget företagande ett alternativ, en dröm att ha med i valet 
av livsbana. 
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Vi har således goda förutsättningar

Jag bestämde mig för att fördjupa dialogen med företag från alla 
håll och kanter i länet. Små och stora, från olika branscher för 
att se om det gick att dra några slutsatser om vad min egen orga-
nisation, Länsstyrelsen, och andra offentliga aktörer skulle kunna 
utveckla och göra bättre för att främja utvecklingen och uppnå 
en ökad tillväxt, en hållbar utveckling. Med detta som utgångs-
punkt har vi träffats det senaste året i ett antal tankesmedjor – 
dialogseminarier och en tydlig bild av vad vi nu ska göra har växt 
fram. 

Vi har fyra prioriteringar

•	 Vi måste och kan gemensamt lösa kompetensförsörjningen. 
Det ska vi göra.

•	 Vi måste tydliggöra möjligheten att finna riskkapital. 
	 Det ska vi göra.

•	 Vi måste ha mötesplatser för fortsatt dialog mellan företag, 
utbildning på alla nivåer och offentliga sektorn både lokalt 
och regionalt. Det ska vi vidareutveckla.

•	 Vi behöver bättre infrastruktur för möjligheter till en större 
utbildnings- och arbetsmarknad. Det ska vi med högre röster 
påtala för den nationella nivån.

Om detta vill jag berätta. Det här är bara början.

Barbro Holmberg

Landshövding 
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Njutning med rent samvete

Anna-Sofia Wallström, Gefle Chocolaterie AB, tillverkar chok-
lad till lokala kunder. Hon var också med och startade ytterligare 
ett bolag, Quinto Cacao, för den internationella marknaden, men 
nu har hon sålt sin del eftersom hennes drivkraft är att jobba för 
förändring. Quinto Cacao arbetar utifrån visionen att som första 
företag i modern tid producera äkta kvalitetschoklad.
	 – När man som jag vill tillverka choklad som ger njutning med 
rent samvete (med både etiskt och organiskt tänkande) har jag 
stött på hur många hinder som helst. Största problemet var att få 
tag i bra råvaror. Kakaobönderna arbetar många gånger under 
gräsliga förhållanden. De saknar kunskap om hur de själva skulle 
kunna förädla kakaon. Så för att stödja dem i deras arbete köpte 
jag mark i Dominikanska republiken och byggde en förädlings-
station dit kakaobönder kan leverera sina råvaror. På sikt kan 
det bli fler förädlingsstationer i samma anda. Det har varit en 
resa fylld av hinder – hot, logistikproblem, svårigheter att ta in 
obesprutade kakaobönor till EU, kapitalbekymmer och mycket 
annat.
	 Trots alla hinder tycker Anna-Sofia att det är en ynnest att 
vara med och skapa förändring. 
	 – Jag får min drivkraft av att se när folk får tillbaka sin lyster 
i ögonen. 

Magin med Clas Ohlson

Klas Balkow, är uppvuxen i Sandviken och vd för Clas Ohlson. 
Dock kommer huvudkontoret aldrig att lämna Insjön och 
Dalarna, eftersom framgångssagan kommer därifrån och det är 
här som företagets kultur har sin starka förankring. Klas Balkow 
valde att lyfta fram vad han tycker är Clas Ohlsons magi och hur 
de arbetar för att utveckla företaget.
	 – Vårt företag startade 1918 av en inspirerande person som 
både var entreprenör och visionär. Clas Ohlson var påhittig och 
drevs av lusten att lösa kundernas vardagsproblem. 
	 Framgången började med postorderverksamheten men utveck-
lingen tog riktig fart för 20 år sedan.
	 – Vi var tidiga med att resa ut i världen och leta bra men bil-
liga produkter, inte minst i Asien. Våra kunder gillar oss och vi 
gör det enkelt för dem att lösa sina praktiska vardagsproblem. 
Detta är vår kärna. Utmaningen är att komma ut på nya mark-
nader och öka tillgängligheten. Vi är på god väg. För tio år sedan 
hade vi tio butiker, i dag har vi 140 stycken. Ambitionen är att 
fördubbla verksamheten vart femte år. 
	 Konkurrensen har ökat explosionsartat, därför måste Clas 
Ohlson ständigt vara på hugget, våga ta nya grepp, fånga nya 
kundgrupper och samtidigt vara nära kunden.
	 – Vi ska inte titta tillbaka, inte vara nöjda utan alltid våga ta 
nästa steg. Samtidigt ska vi behålla kärnan i verksamheten. Den 
tidigare dominerande postorderverksamheten står i dag bara för 
två procent av intäkterna. På webben har vi däremot mycket 
kvar att göra.

1. 	Spetsföretag
		  Inspiratörer Anna-Sofia Wallström, Gefle Choklaterie AB. Klas Balkow, Clas Ohlson. Morgan Persson, Monitor.

företagsFAKTA 
Gefle Choklaterie

Grundare: Anna-Sofia Wallström 

Antal anställda: 3

Omsättning: runt 2 Mkr

Adress: Nygatan 40, Gävle

www.geflechoklad.se

företagsFAKTA
Clas Ohlson

Vd: Klas Balkow

Antal anställda: 700 i Insjön, drygt 2 340 i koncernen

Butiker: 152

Huvudkontor: Insjön, Dalarna

www.clasohlson.com
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Diskussion

Den kunskap som efterfrågas och behövs i den här regionen finns 
inte. Vi kan inte sälja länet på att vi har låg kompetens. X-län ska 
visa att det ska bli det mest kunskapsstarka länet.
	 Utbildningsfrågan är grundläggande för alla som behöver 
rekrytera ny personal. Man måste locka fler att välja tekniska 
utbildningar. Det är viktigt att de som arbetar inom industrin i 
ord och handling berättar att det är kul, utmanande och utveck-
lande att jobba där. Då blir det fler som söker sig dit. Det behövs 
tydligare samverkansformer mellan näringsliv och högskola.
	 Alla var överens om att det måste finnas offentligt stöd för 
företag. Dock fanns det skillnader i åsikt om i vilket skede stödet 
behövs. Vägledning och stöd under processens gång är kanske 
den bästa vägen.

Monitor 
– ett kunskapsföretag som vill växa

Monitor Industriutveckling i Hudiksvall AB utvecklar, säljer, 
installerar och underhåller affärssystem till tillverkande industri. 
Morgan Persson är född i Ytterhavra, en liten skogsby i Hälsing-
land och han tillträdde som vd 1987.
	 Kunskapsföretaget är privatägt och startades i mitten av 1970-
talet av Morgans äldre bror, Åke Persson. 
	 – Affärskommunikation är en central funktion i de affärssys-
tem som Monitor utvecklar. Det går smidigare i dag, men det 
handlar fortfarande om att föra över beställningar, fakturor och 
instruktioner som andra ska tolka och förstå.
	 Som ett exempel på brister i affärskommunikationen berättade 
han om Niclas Sahlgren, direktören för Ostindiska kompaniet, 
som ville ha en egenhändigt designad servis från Kina. Han ritade 
mönstret på ett papper, där dottern hade skrivit ”Mor är arg i 
dag” på baksidan. Han skickade iväg förlagan och två år senare 
kom servisen med rätt mönster. Men vände man på tallrikarna 
stod det ”Mor är arg i dag” där också! Enligt historien slog han 
sönder alltihop.
	 På 80-talet fanns ett antal stora aktörer som tillverkade dyra 
system som inte passade små och medelstora företag. I stället för 
att liera sig med dem, som många tyckte att de borde göra, utveck-
lade Monitor ett eget, mer flexibelt och billigare system. 
	 – Vi trodde på idén och hade en drivkraft att skapa någonting 
bättre. Tack vare den har vi stått starka, när andra jättar har fallit. 
	 Som kunskapsföretag är det helt avgörande att få tag i rätt 
arbetskraft. Vid nyrekrytering har man lagt mycket energi på att 
hitta hemvändare från bygden. En annan idé som Morgan Pers-
son varit med om att ta fram är ”Mellanåret”. Efter avslutade 
gymnasiestudier erbjuds studenten att kombinera trainee-arbete 
med distansstudier riktade mot högskolan.
	 – På Monitor är två tredejdelar av medarbetarna ingenjörer. 
Har vi inte tillräckligt med välutbildade ingenjörer i framtiden 
är detta ett stort hinder för oss och andra företag. Företag, hög-
skolor och myndigheter måste hjälpas åt att få fler ungdomar att 
välja ingenjörsutbildningar.

Slutsatser

•	 Satsa på infrastruktur. 

•	 Ta bort alla onödiga hinder för 

företagen.

•	 Samverka! Skapa en treenighet och 

bygg broar mellan näringsliv, hög-

skola och offentliga myndigheter. 

•	 Företag, högskolor och myndigheter 

måste hjälpas åt att få fler ungdomar 

att välja ingenjörsutbildningar. 

•	 Skapa kontaktytor och fler mötesplat-

ser. De flesta problem och utmaningar 

löses bäst i dialog med andra.

•	 För att bli ett kunskapsstarkt län bör 

högskolan få en starkare roll och 

locka fler att läsa vidare. 

•	 Högskolan måste vara lyhörd för vad 

det omgivande arbetslivet behöver 

för kompetens och möta det behovet 

med relevanta utbildningar.

FÖRETAGsfakta  

Monitor Industriutveckling

Vd: Morgan Persson

Antal anställda: drygt 100

Omsättning: cirka 180 Mkr

Adress: Jakobsbergsvägen 4, 

Hudiksvall

www.monitor.se
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2. 	Entreprenörskap
		  Inspiratörer Mikael Mossvall, Mackmyra Whisky. Ewa Iwalla, Ewa i Walla. Pär Johansson, Glada Hudik-teatern.

Modedesigner i medvind

Ewa i Walla är en internationellt framgångsrikt kläddesignföretag 
med egen butik i Stockholm och över 320 återförsäljare runt om 
i världen. Huvudkontoret ligger i Söderhamn och kläderna sys i 
Indien.
	 – Vi säljer via våra agenter och på mässor. 
Ewa började hemma i liten skala, som så många kreatörer gör. 
Först var hon keramiker och fick landsbygdsstöd från Länsstyrel-
sen. I 17 år höll hon på, parallellt designade hon kläder. 
	 – Jag hade aldrig tänkt bli företagare, jag var ju kreatör! Men 
redan på första mässan jag deltog i insåg jag att det var entrepre-
nör jag måste bli. På riktigt.
	 Att hon tog steget berodde på att hon var nyfiken, kände med-
vind och trodde på sin affärsidé. Den stora drivkraften för Ewa 
är att tjäna pengar och hon gör allt för att behålla kunder och 
bevara sitt starka varumärke. Hittills har det bara gått uppåt. 
Varje mässa har de toppat försäljningen, utom det senaste året, 
beroende på vissa leveransproblem.
	 – Å andra sidan har vi ökat i Tyskland, USA och Schweiz. En 
nedgång kan vara en nyttig lärdom.
	 – Jag är inte nöjd än, jag vill ha butiker i Malmö, Göteborg 
och kanske en konceptbutik med möbler, smycken och skor. Om 
tio år har vi ett huvudkontor i New York, vi säljer även i Kina 
och Sydkorea och har fler konceptbutiker världen över. I dag har 
vi breddat oss med en webbutik med ett outlet-koncept.
	 Jag vill göra mer till bättre kvalitet och högre priser. Våra klä-
der ska hänga med andra märken som är lite starkare än vi. Ewa 
i Walla ska vara som en godishörna i butikerna.

Äntligen svensk whisky

I Mackmyra utanför Gävle hittade grundarna till Mackmyra 
Svensk Whisky rätt plats att arbeta på. Här fick man medial upp-
märksamhet, här fanns viljan att stötta och bygga upp någonting, 
bättre entreprenöriella förutsättningar och tillgång till lokala 
råvaror. 
	 Marknadschef Mikael Mossvall var själv inte med när företa-
get grundades 1999, men historien kan han. Tanken på en svensk 
whisky, gjord enligt konstens alla regler, föddes i äkta alkoholdim-
mor en afton i Sälen när en isbelagd altan äntligen var färdigskot-
tad och fjällen låg som en underskön kuliss framför åtta civilingen-
jörers ögon. Ingen minns i dag riktigt vem som egentligen sa det 
först: ”Varför finns det ingen riktigt maltwhisky i Sverige?”
	 Så här tolv år senare inser vi att de lyckades. De spenderade 
sommarsemestern i Skottland, satte sig in i lagstiftningen och 
gjorde en marknadsundersökning bland sina vänner.
	 – När de frågade sina bekanta om de trodde på idén var nio av 
tio emot den, berättar Mikael Mossvall. ”Det där går aldrig” var 
det vanligaste svaret. Men en av tio sa ”Vilken jättebra idé!” Så 
de fortsatte. Och de hittade Mackmyra.
	 Grundarna har skapat en produkt som sticker ut. I motsats 
till champagne och cognac finns inga regionala begränsningar. 
Mackmyra Whisky har blivit globalt erkänd.
	 – Vår kärnkod är att vi kräver mer i det dagliga arbetet, av oss 
själva, av leverantörer och kunder. Vi säger ”Kom och var med oss 
i fem år och bli fatägare!” Vi levererar whisky-upplevelser. Som ett 
led i det arbetet finns Mackmyra Whiskyby i Kungsbäck, där alla 
delar av produktionen finns med. Du kan bo, äta, dricka, ta del av 
produktionen. Kunden i centrum är en klar konkurrensfördel.
	 Det som började som en tankelek utvecklades till en dröm som 
så småningom blev verklighet. Nu finns den första helsvenska 
maltwhiskyn i Systembolagets alla butiker och dessutom i tax-
freehandeln samt på utvalda utländska marknader. Den inter-
nationella marknaden växer. Nu har Mackmyra kommit över-
ens med den amerikanska vin- och spritdistributören Opici Wine 
Company som från och med den 16 april 2012 säljer Mackmyras 
whisky i New York City.

FÖRETAGsfakta 

Ewa i Walla Art Design AB

Grundare: designer Ewa Iwalla

Omsättning: 29,4 Mkr

Anställda: 12

Adress: Björnängsvägen 22, Söderhamn

www.ewaiwalla.se

FÖRETAGsfakta
Mackmyra Svensk Whisky AB

Vd: Magnus Dandanell

Antal anställda: cirka 50 + ett flertal 

timanställda

Omsättning: 81,6 Mkr

Destilleri: Mackmyra bruk i Valbo

Mackmyra Whiskyby, 

Västra Kungsbäck

Administration i Stockholm

www.mackmyra.se
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Det brinner en eld hos grundarna. De hade inga pengar, de gjorde 
saker på ett annat sätt, de skapade ett intresse och lyckades.
	 Om det berodde på ämnet eller inte måste vara osagt, men frå-
gorna blev många:

Varför just whisky? Kunde det gått lika bra med slalomskidor?

Ja, den gruppen med skickliga akademiker tog något som redan 
fanns och gjorde det till sitt. De var envisa, visionära och modiga. 
Tillsammans hade de just det jäklar anamma som behövs för att 
lyckas. 

Har ni gjort några misstag?

Visst. Kreativiteten har ett pris. All administration, organisation 
och implementering av olika system blev lidande. Emissionerna 
var något återhållsamma i början vilket gjort att vi blev ett till 
två år sena.

Hur lyckades ni i mötet med banker och andra finansiärer?

Det blev lättare efter hand. I dag har vi en rak och affärsmässig 
relation. Dagens två destillerier har finansierats av banker och 
finansiella institut. För Lantmännen är vi en perfekt match. 

Vilka utmaningar ligger framför er?

Vi har tre affärsområden: faten, upplevelsen och drycken – kan 
vi fortsätta att leverera på samma höga nivå? Storleken fordrar 
större partners. Vi har en hel värld att jobba i.

Hur fungerar det med vår svenska alkohollagstiftning?

Whisky är guldkanten på tillvaron. Vi bjuder in våra kunder för 
att ta del av hantverket men att få tillgång till produkten direkt 
är inte lika lätt. Men så är det i det här landet.

Vin & Sprit såldes för 62 miljarder. Har ni fått inviter från andra?

Ägarnas ambition är att sätta Kungsbäck på kartan. När allt 
kommer omkring handlar det om stolthet. Vi vill att svenskarna 
ska känna stolthet för vår svenska whisky.

Glada Hudik i allas hjärtan

Pär Johansson var fylld av framgången med filmen ”Hur många 
lingon finns det i världen?” som sågs av 383 000 personer på bio. 
Filmen som gjordes av Sonet Film, kostade 22 miljoner att göra.  
Ericsson, ICA, Svenska Filminstitutet och TV4 gick in med finan-
siellt stöd. 
	 ”ICA Jerry” är en storsuccé, han har 700 000 medlemmar på 
Facebook. Mats ”ICA Jerry” Melin har inte internet själv, men 
funderar på att skaffa. I dag har 720 ICA-butiker anställt funk-
tionshindrade och fler lär det bli.
	 – Se människor som tillgångar, inte som belastningar. Alla 
behövs. Vi tycker att det är bättre att få vara duktiga på att ställa 
upp varor på en hylla än att inte få vara duktig på någonting alls. 
	 Pär Johanssons mission är att ta hand om människors utanför-
skap och ge alla en plats i samhället. Det började som en mot-
gångssaga, i dag låter Hudiksvalls kommun honom flyga fritt. 
– En bra entreprenör måste vara besatt. Jag har allierat mig med 
andra som också är passionerade. Min roll är att få alla att gå åt 
samma håll.
	 – Vi är med om en enorm utvecklingsprocess. Aktörerna har 
blivit kändisar. Vi är ett grymt team. Och det har blivit kult i 
Hudiksvall att jobba med utvecklingsstörda. Men vi har fortfa-
rande mycket kvar att göra. I Sverige är vi bra på att jobba med 
mångfald och värdegrunder i teorin, men det är först när män
niskor påverkas känslomässigt som förändring sker. Vi ser att vi 
har kommit en bit på väg i vårt jobb. 

Vad händer de närmaste fem åren?

Vi avslutar Elvis i Globen 2011 efter en turné i Sverige i tio stä-
der, vi ska fortsätta med ICA-projektet, en ny dokumentär på 
TV4 är inplanerad. Vi tänker göra en tolkning av Trollkarlen 
från Oz där bland annat Salem al Fakir skriver musiken och vi 
ska spela in en ny långfilm. Vi firar vårt 15 års jubileum med 
konsertföreställningar på sju orter och vi fortsätter att utveckla 
våra projekt Barn föds inte med fördomar och Tillsammans.

FÖRETAGsfakta
Glada Hudik-teatern 

Hudiksvalls kommun 

Teaterledare: Pär Johansson

Omsättning: 20–25 Mkr

Finansiering: Biljettintäkter, 

sponsorer, 1,3 Mkr från kommunen

Tullgatan 6, Hudiksvall

www.gladahudikteatern.se
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Har ni fått internationella reaktioner?

Massor! Vår uppgift är att ta våra lärdomar och vårt sätt att 
arbeta ut i världen. 

Hur tänker du kring ditt arbete?

Jag omger mig med fem personer som är totalt oimponerade av 
mig. Jag går mycket på magkänsla, på vad som känns rätt. Det 
gäller också att knyta till sig rätt människor. Det är bra att ha 
kloka bollplank i affärsvärlden att vända sig till. Jag väljer mina 
egna mentorer.

Finns det en risk att det blir fokus enbart på dem som har lyskraft?

Det är så vi jobbar. Vi ska ha kvalitet. De utvecklingsstörda är 
som alla vi andra. En del passar för teater, andra inte. Alla ska 
mötas med respekt – de är inte betjänta av att man tycker synd 
om dem.

Har kommunen tagit till vara dig och ditt arbete?

Ja, annars hade vi inte kommit dit vi kommit. Det viktigaste är 
att Hudiksvalls kommun hela tiden trott på Glada Hudikteatern 
och gett oss stöd, trots att vi inte följt de vanliga vägarna. 

Slutsatser

• 	Med rätt koncept och affärsidé kan 

man komma hur långt som helst. 

Men det krävs mod, envishet och en 

stenhård tro på det man gör.

• 	I ett län som Gävleborg är det lättare 

att få medial uppmärksamhet än i 

storstadsregionerna. Här finns också 

viljan att stötta och bygga upp något. 

De entreprenöriella förutsättningarna 

är bättre här. 

• 	Här finns en helt annan tillgång på 

lokala råvaror.

• 	Se till att öppna upp för de funktions-

hindrade på arbetsmarknaden.

• 	Stödet från hemkommunen är otroligt 

viktigt för den enskilde företagaren.

• 	Skaffa mentorer och bollplank på 

olika myndigheter. De ska vara kom-

petenta, lyssnade men också kunna 

ställa obekväma frågor. Herrarna på 

slottet” kan vara en sådan kompe-

tensbank.

• 	Länsstyrelsen och andra myndig-

heter måste hjälpa till att skapa en 

tillåtande kultur där människor kan 

utveckla idéer, växa och tjäna pengar 

där de vill leva och bo.

• 	Det är viktigt att skapa ett samhälls

klimat som gör att man upptäcker alla 

eldsjälar och idésprutor.

Frågor & svar

Varför blev Du entreprenör?

–	 Frihet att göra det jag vill.

–	 Glädjen av kontakter med kunder.

–	 ”Det ligger i släkten”.

–	 För att försörja mig.

–	 För att styra själv, inte vara bunden av andra, för att kunna känna stolthet för 

det jag åstadkommer.

–	 Brinner för en idé. Känner stolthet och självförverkligande.

–	 Man vill vara till för andra människor och göra samhällsnytta.

–	 Ger en möjlighet för företag att växla ut sitt kapital till privata pengar som kan 

investeras i lokala projekt.

–	 Förbannad, ”Jag ska visa dem!”

–	 Tävlingsinstinkt, ”Det där kan jag också göra!”

Vad kan myndigheter och offentliga aktörer göra 
för att hjälpa entreprenörer?

–	 Skapa en väg in – det är ofta svårt att hitta rätt i offentliga organisationer. 

–	 Ta snabbare beslut – ofta förstår inte (de kommunala) tjänstemännen vikten av 	

att agera, då man gömmer sig bakom formella regler. 

–	 Se till att några beslutsfattare kan vara ”talesmän” internt på respektive myndig-

het för entreprenörerna. Nu är det svårt att finna tjänstemän som förstår hur en 

entreprenör tänker i olika frågor. 

–	 Bli mer flexibla och lyhörda. Öppna för dialog.

–	 Ta rollen som processägare genom myndigheten.

–	 Kommunerna måste samverka.

–	 Håll en mindre polisiär attityd.

–	 Stödja entreprenörer i form av mentorskap, förslag till styrelsemedlemmar.

–	 En attitydförändring i samhället krävs och där är våra offentliga företrädare 

otroligt viktiga. Detta är en värderingsfråga!

–	 Var ute i ”verkligheten”, träffa företagare och skaffa en förståelse.

–	 Fler sammankomster med korsbefruktning, tjänstemän kontra entreprenörer.

–	 Mer proaktiv attityd gällande information om vad som finns att söka, till 

exempel bidrag/stöd och samarbeten m.  m. 

–	 Uppföljningsmöte efter Räkna med X.
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3. 	Landsbygdsföretag 
	 Inspiratörer Pär Johansson, Växbo krog. Jan-Olof Persson, Hudik Stallion.

En medveten krog 

Krögaren Pär Johansson driver Växbo Krog, som bland annat 
finns med i White Guide. Han är matambassadör för Hälsingland 
för Matlandet Sverige. Att han drivs av en stark kärlek till mat 
och matlagning går inte att ta miste på. Men hans kockkarriär 
började i idrotten. Som 15-åring var han svensk mästare i tennis, 
men ryggen satte stopp för den utvecklingen. I stället sökte han in 
på hotell- och restaurangutbildningen på gymnasiet.
	 – Köket blev min tennisbana. Du måste satsa, träna och vara 
motiverad på båda arenorna.
	 Efter Grythyttans kockhögskola arbetade han på en rad exklu-
siva krogar i Europa. Målet var ändå att ha en krog hemma i 
Hälsingland. När han var kökschef på Wij Trädgårdar blev han 
kontaktad av Rolf Åkerlund i Växbo. ”Jag vill att du driver min 
krog”, sade han. ”Den ligger delvis under jord”.
	 Pär åkte dit, såg möjligheterna, här var rätt miljö. Drömmen 
blev sann, men det har kostat på. Tre jobbiga, stressiga år har 
gått, nu fungerar den fyra månader om året, 50 000 gäster kom-
mer varje år. Men det räcker inte.
	 En dag kontaktades han av Britt-Marie Stegs på Hälsingestin-
tan. Hon ville att Pär skulle smaksätta hennes kryddsmör. Samar-
betet växte och i dag gör de senap, salsor och andra tillbehör ihop. 
Det har gått så bra att Pär planerar för ett riktigt produktionskök. 
Han har investerat en halv miljon och fått stöd från Länsstyrelsen 
med 25 procent (regionalt bidrag för företagsutveckling).
	 Pär påstår att han står i ett vägskäl. Växbo Krog rullar på bra, 
de lagar mat överallt där kunderna vill att de ska göra det. Den 
delen kallar han Växbo Matservice. Men det räcker inte. Han 
försökte dra ut på säsongen men det höll inte heller. Han samar-
betar också med Växbo Lin som också är beredda att satsa.
 	 – Det går att känna var råvarorna kommer ifrån. På samma 
sätt som en sommelier kan känna var ett vin kommer ifrån på 
doften, färgen och smaken, kan Pär känna mikroklimat och jord-
mån i råvarorna. Världens bästa råvaror finns här och vi köper 
från 60–70 lokala leverantörer. Jag tillagar allting varsamt, 
använder sött, salt och syra som grundsmaker.
	

FÖRETAGsfakta
Växbo krog

Ägare: Pär Johansson

Omsättning: 7,4 Mkr

Adress: Växbo, Bollnäs

www.vaxbokrog.se

Hästar är hans liv och drivkraft

Jan-Olof Persson driver stuteriet Hudik Stallion och Hälsinge-
trav AB. Han är travtränare och ägare till hästen och vinstmaski-
nen Järvsöfaks. Uppvuxen på en gård i Järvsö fick han hästar i 
blodet. Han började som travtränare, eftersom han tyckte om att 
tävla. Någon utbildning fanns inte men under tio år gick han sin 
egen utbildning hos veterinärer, hovslagare, travtränare, kvack-
salvare och på Kungliga Hovstallet. 
	 – Man behöver ny lärdom hela tiden för att utvecklas. Jag 
började min verksamhet med tre hästar. Min bror drev en upp-
födning av kallblodshästar, som han tänkte avveckla. 1993 tog 
jag över den verksamheten. I första kullen som kom 1994 fanns 
Järvsöfaks. 
	 I dag bor Jan-Olof Persson i Hudiksvall, alldeles vid travba-
nan. I samarbete med hotellet började han köra slädturer och 
annat för att dryga ut inkomsterna. Han fick bygga ett stall på 
hotellets mark som invigdes 1998, samma år som Järvsöfaks slog 
igenom. Pengar till satsningen lånade han av banken. Han sökte 
men fick dock inga medel från Länsstyrelsen.
	 I dag driver han även ett stuteri där omkring 250 ston betäcks 
per år. Träningsverksamheten omfattar drygt 80 hästar. Nu byg-
ger han ett badhus för hästar.
	 – Jag och Pär Johansson ställs inför liknande situationer trots 
olika branscher. Ska du komma någon vart måste du ha drivkraft 
och tycka det du gör är roligt. Nu när jag har drygt 20 anställda, 
har personalansvaret hamnat på mig, men det är inte där jag vill 
eller kan lägga min kraft. Jag har fått konsulthjälp med att forma 
en bra personalpolitik med positivt tänkande. 

FÖRETAGsfakta 
Hudik Stallion AB

Jan-Olof Persson

Anställda: 6

Omsättning: 4,5 Mkr

Hälsingetrav AB

Anställda: 14

Omsättning: 14 Mkr

Adress: Järvsöfaks väg 133, 

Hudiksvall

www.jop.nu
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Diskussion
Diskussionen böljade fram och tillbaka mellan matproducenter, 
representanter för besöksnäringen och hästföretagare. Berörings-
punkterna var många och man var överens om att det kräver 
samarbete. Ensam är inte stark, men tillsammans kan man både 
växa och lyfta varandra. Ju mer man vet om varandras verksam-
heter, desto bättre. Helhetsperspektivet gagnar i förlängningen 
också kunderna.
	 Många verksamheter är säsongsberoende, något som ytterli-
gare försvårar tillväxt. Någon efterlyste en sammanhållande länk, 
någon som kunde skapa tid för småföretagare att bygga nätverk 
för samarbete.
	 Det kan vara tufft för en liten matproducent att tränga in på 
marknaden bland de stora grossisterna, men nu tycks trenden ha 
vänt. Allt mer är det lokalt producerade produkter som gäller. 
”Gå samman och bilda en säljorganisation, då kan det bli mycket 
enklare att få in era produkter.” Här efterlystes hjälp från myn-
digheterna.
	 Inspiratören Pär Johansson, Växbo krog, underströk av egen 
erfarenhet, vikten av samarbete.
	 – Vi ska kunna varandras historia för att jobba ihop nu och 
framåt. Jag vill verkligen lära känna mina krögarkollegor! Hjälp 
oss med det!
	 Flera samverkansprojekt finns redan. När det gäller hästföre-
tag, har Hästlyftet enat branschen. I Ridled Hälsingland samver-
kar 17 markägare. Samordning av lokala matproducenter är på 
gång i samarbete med Gävle kommun. En företagare berättade 
om ett Leader-projekt som lett till ett turistnätverk. De som ingår 
i projektet har besökt varandra och nu jobbar man med pakete-
ring av mat, logi, upplevelser med mera. Resultatet har blivit att 
man fått tydliga kollegor med samma målgrupp – nöjda kunder.
Motorn måste företagarna själva vara, men gärna med stöd från 
det offentliga. En synpunkt som kom fram var vikten av lång-
siktighet. Det är vanligt att man startar nya projekt och säger att 
nu ska vi samverka och nu ska vi växa, men mycket rinner ut i 
sanden när projektet är slut. Med starka projekt kommer också 
något beständigt. 

Gävleborgs län har alltid varit ett hästlän. Möjligheten att hålla 
häst kan också vara en viktig faktor i ett attraktivt boende. Det 
gäller förstås att locka hit turister men också få folk att stanna 
kvar eller flytta tillbaka till sitt hemlän.
	 Hela 20 procent av befolkningen berörs av de gröna näring-
arna. Man efterlyste därför ett stöd från det offentliga att stötta 
lantbruksskolorna. ”Gör travutbildningarna till en profilfråga! 
Hjälp till att bygga fler plattformar för kompetensutveckling i 
våra näringar.”
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Slutsatser

•	  X-län är rätt miljö för utveckling 

av lantbruksföretag. Vacker natur, 

avkopplande, upplevelserikt.

• 	Vi behöver vara mer lokalpatriotiska 

och lyfta fram våra lokala produkter. 

Prata högt om detta!

• 	Entreprenören ska helst släppa admi-

nistrativt och personellt ansvar. Lägg 

de uppgifterna på någon som kan 

och tycker det är kul. 

• 	Lyft fram Gävleborgs län som ett 

hästlän. Här finns en unik kultur kring 

hästen.

•	  Samarbetet mellan företag på landet 

måste stärkas. Inte minst matprodu-

centerna. Här kan Länsstyrelsen hjälpa 

till.

•	  Det offentliga bör stötta lantbruks-

skolorna.

• 	Samverkan och paketering av mat, 

upplevelser och boende är nyckeln till 

framgång.

•	 Du kan inte göra allting själv. Man 

måste samverka med andra för att 

växa och bli stark.

• 	Man bör ha flera ben att stå på, sär-

skilt om man håller på med säsongs-

betonad verksamhet.

• 	Länet har en unik kompetens i de här 

näringarna att skryta med och lyfta 

fram!

Frågor & svar
Varför blev Du entreprenör?

–  Av födsel och ohejdad vana.

–  För att göra det jag är bra på.

–  Få möjlighet att utveckla en verksamhet bättre än som anställd.

– 	Det saknades jobb. 

– 	Göra det man brinner för.

– 	Bjuda andra på det man tycker om.

– 	Man får bekräftelse.

– 	Livskvaliteten ökar när man kan planera sin tid och göra det man vill.

– 	För att det är kul, spännande och utmanande.

– 	Det är en utmaning att göra något okänt som både skrämmer och lockar.

Vad kan myndigheter och offentliga aktörer göra 
för att hjälpa entreprenörer?

– 	Vi behöver hjälp med att få hjälp. Exempelvis tillfällig avlastning från Arbetsför-

medlingen.

– 	Bidrag till kickstart i början för att förbättra likviditeten.

– 	Stöd till möjlighet att anställa (nystartsjobb).

– 	Stöd till samverkansaktiviteter.

– 	Ett övergripande ansvar att enas om vart vi ska.

– 	Jobba för en sorts samordning i länet.

– 	Marknadsföring, samordning, utbildning, nätverksträffar.

– 	Ni kan gå in och vara ägare till stora projekt.

– 	Hjälp oss att ändra synen på hästföretag. De är ingen hobby!

– 	Permanenta Hästlyftet.

– 	Ta med hästen i samhällsplaneringen.

– 	Förmedla kontakt med invandrare som efterfrågar vissa produkter och tjänster.

– 	Vara välvilligt inställda till tjänstledighet för den som vill testa eget företagande.

– 	Driva på strategisk kompetensutveckling och ta ett långsiktigt ansvar för att 

tillgången på utbildningsmöjligheter finns kvar.

– 	Handelskammaren kan fungera som bollplank och mentorbank. Man har också 

fonder som kan stödja vissa projekt.

– 	Att det finns näringsutvecklare inom de gröna näringarna.

X-län i världen

– Vårt län kan skryta med både nationella och globala företag, 
inledde Barbro Holmberg. För några dagar sedan lyssnade jag till 
chefen för Exportrådet, Ulf Berg, och han påstod att Sverige har 
två utmaningar: Att se till så att de stora, globala företagen blir 
kvar och att de små och medelstora växer och ger sig ut på den 
internationella marknaden. Vid samma möte kom det fram att 
orsaken till att många företag inte vågar ta steget beror på att de 
saknar information och kunskap om hur de ska gå tillväga. Det 
måste vi komma tillrätta med.

Tillväxtanalys

Kvällens moderator Dan Hjalmarsson är generaldirektör för Till-
växtanalys, myndigheten som har regeringens uppdrag att belysa 
de områden som har störst betydelse för tillväxt. Tillväxtanalys 
är en världsomspännande organisation med 60 anställda. Huvud-
kontoret ligger i Östersund.
	 – Vi ser till att förutsättningarna för företag blir så bra som 
möjligt. Våra spanare finns över hela världen, i Stockholm, Bra-
silia, Bryssel, New Delhi, Peking, Tokyo och Washington. Sverige 
ligger fortfarande väl framme exportmässigt, hälften av det 
vi producerar går på export och 40 procent av alla jobb finns 
på multinationella företag. Vi måste fortsätta att vara på topp 
annars hamnar inte andra länders beställningar här.
	 Det är inte västvärlden som växer längre. I Indien och Kina 
växer miljonstäderna upp som svampar ur jorden. Det är den här 
verkligheten vi konkurrerar med.
	 – Jag träffade chefen för Handelskammaren i Ahmedabad i 
Indien och frågade honom varför de var så framgångsrika. Han 
svarade att ”Vi har en bra ledare, fungerande infrastruktur och 
bra utbildningar.” Han var så engagerad! Det handlar inte om 
matcher mellan Sandviken och Hofors längre. Vi måste spela på 
den globala marknaden och åstadkomma globala värdekedjor.

4. Globalisering
		  Inspiratörer Maud Olofsson, f.d. näringsminister. Tom Erixon, Ovako.

”Det handlar inte om 
matcher mellan Sand-
viken och Hofors 
längre. Vi måste 
spela på den globala 
marknaden och 
åstadkomma globala 
värdekedjor.”
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Global stålproduktion

Tom Erixon tog med sig åhörarna till Kina. Med rötter i Skåne, 
tidigare vd för Sandvik Coromant och nu vd för Ovako, delade 
han med sig av sina erfarenheter.
	 – Hälften av den globala stålproduktionen sker i Kina. Vi på 
Ovako producerar 1 miljon ton, hela Europa cirka 170 miljo-
ner ton och övriga världen 1,3 miljarder ton stål per år. Det är en 
enorm förflyttning av stålproduktionskapaciteten.
	 Under Sandviktiden hade Tom Erixon många kontakter med 
kinesiska företag, både som samarbetspartner och i styrelserum-
met.
	 – Till skillnad från i Sverige är tillväxt i företagen livsviktigt 
för en kinesisk politiker. Det finns två sätt i Kina att få sparken 
som politiker: Att inte skapa tillväxt, eller om man har otur. Det 
är dags att ändra på vårt tankemönster. Bilden av Kina har för-
ändrats väldigt snabbt. Kina är inget lågkostnadsland längre, de 
är exportörer av högkostnadsprodukter. 
	 – Kan man egentligen samarbeta med Kina? frågade Mats 
Hjalmarsson.
	 – Jag tror inte på joint ventures i Kina generellt, men de är 
långsiktiga i sina handelsrelationer. Att vara leverantörer och 
distributör har svenska företag goda möjligheter att vara.

Erfarenheter från Kina

Maud Olofsson berättade om sitt möte med Kinas supernärings-
departement när hon skulle sälja in Saab hos dem.
	 – Gissa om det var en utmaning! När jag berättade att Saab 
hade 3000 anställda i Trollhättan tyckte de att det var ett litet 
ynkligt företag med deras mått mätt. Jag har aldrig träffat mer 
kapitalistiska politiker någon annanstans än i Kina. 
	 Hon berättade också om när hon var med i en kinesisk talk-
show som förstås var godkänd i förväg av den kinesiska reger-
ingen. Där visade man en bricka med svenska föremål, det var 
bland annat en dragkedja, kullager, säkerhetsbälte och en skift-
nyckel. Hur kunde det vara möjligt att ett så litet land haft en så 
stor innovationsförmåga?
	 – Vi har alltid litat till vår export och varit tidigt ute på den 
globala marknaden. Vi är öppna för influenser, har ett krea-
tivt och avspänt tänkande på våra arbetsplatser, vågar ifråga-
sätta och testar gärna nya modeller. Kineserna var klart intres-
serade av detta. De har hur mycket pengar och folk som helst. 
Kombinerar de detta med innovationsförmåga blir de farliga. 
Sverige måste få tillbaka drivet vi hade på 1950-talet. Vi måste 

FÖRETAGsfakta
Ovako

Vd, koncernchef: Tom Erixon 

Anställda: drygt 3 200 på 

11 produktionsorter i 5 länder

Antal anställda i Hofors: cirka 1 200

www.ovako.com
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Frågestund
Tillväxt och näringsliv är nummer ett i Kina. Så är det inte här. Här 
pratar vi arbetsmarknadsfrågor i stället. Vad kan regeringen göra 
för att höja statusen på näringslivsfrågorna?

Maud: Vi diskuterar aldrig detta, vi är vana vid storföretags-
Sverige och möjligen fackliga frågor. Vi har inte ens begrepp för 
entreprenörs-Sverige, trots att vi är på väg in i det landet. Där-
för måste vi hjälpas åt att prata entreprenörskap. Vi har en ny 
läroplan, LGR 11, där står att det entreprenöriella tänkandet ska 
genomsyra alla årskurser, från förskolan till gymnasiet. Det är 
förstås ett långsiktigt arbete.
	 Förebilder behövs. Lyft fram småföretagarna. Peka på är frihe-
ten att kunna bestämma själv. Det tror jag unga människor gillar.

Underlättar man för privata och offentliga företag att samverka?

Maud: Jag tycker att de offentliga bolagen kan knoppa av kun-
skapsföretag, som kan stå på egna ben på den globala markna-
den. Deras kunskap, inte minst inom energisektorn efterfrågas.
Tom: Här tycker jag att storföretagen är dåliga förebilder för 
entreprenören. Man måste kunna reagera snabbt och lätt. 
Som exempel vill jag nämna när tillverkningen av de första 

bli smartare, snabbare, tuffare och mer innovativa! Var försiktiga 
med att dela in länder i developed och developing countries. Är 
man ”developed” är man ju färdig! De andra har en riktning och 
är på väg.
	 – Nu har Europa problem, men tar vi till rätt åtgärder går det 
att komma tillbaka. Polen är en intressant marknad. USA har en 
skuldkris men en stor hemmamarknad. Potentialen finns i Asien 
men även växande länder i Afrika ska vi komma ihåg. Även om 
läget är osäkert kan man vara offensiv. Ta LKAB, när deras affä-
rer dök sålde de in sig på den kinesiska marknaden och ökade 
försäljningen med åtta till tio procent.
	 – Regeringen har genomfört olika temasatsningar, bland annat 
kring miljöteknik, där Sverige ligger långt framme. Här finns en 
stor internationell efterfrågan. Många av dessa företag är små, 
men man kan koppla ihop sig med varandra och samarbeta.
Maud Olofsson tog fler exempel på branscher med internationell 
potential: Livsmedelsföretagen, företag inom välfärdsområdet, 
IT-branschen, kreativa näringar. Som exempel på ett ungt företag 
som gått från lokal direkt till global marknad är 25 killar i Umeå 
som exporterar trumljud!
	 – Du måste vässa ditt företag när du söker dig ut på nya mark-
nader. Att finnas internationellt är ett utmärkt sätt att få ny kun-
skap. De stora företagen har plogat vägen men de behöver dela 
med sig av sina erfarenheter till andra som också vill ta steget. 
Vilka erfarenheter har de gjort? Ordna seminarier där man får 
möjlighet att föra en dialog om detta. Här tycker jag att Gävle-
borg kan ta täten! Ska ni vara en X-faktor ska ni också visa att ni 
har drivet. Ni har både globala och små och mindre företag här. 
Att växa på den internationella marknaden är fullt möjligt men 
kom ihåg att det är stenhård konkurrens därute.
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kompositplanen tog fart behövdes det borras två miljoner hål 
i varje plan i allt från plast, titan och komposit. Hur skulle man 
göra med verktygsförsörjningen? Som vd för Sandvik Coromant 
fick jag själv ta beslutet att köpa in ett företag i Utah som brann 
för detta. Här hemma klarade vi inte av de snabba teknikföränd-
ringarna. Vi är fast i vår vanliga produktion och vågar inte ta 
risker.
Maud: Företagen i Silicon Valley (Google, Sony med flera) scan-
nar av marknaden hela tiden och bildar partnerskap med små 
företag direkt. Så går teknikutveckling till. 

Hur ska man våga sticka ut och påstå att man är bäst?

Maud: De unga i dag tänker annorlunda, de är dessutom duktiga 
att kommunicera. På sikt är detta inget problem.

Kan ett regionalt företag ens få chansen vid upphandlingar där det 
tycks krävas att man har miljarder i omsättning?

Maud: Man kanske kunde dela upp upphandlingen i mindre 
delar? I senaste budgeten förhandlade jag fram en så kallad inno-
vationsupphandling. Den ligger på Vinnovas bord. En stor del av 
Sveriges stora företag byggdes upp kring stora offentliga upp-
handlingar under 1900-talets mitt. Då skapades strategiska alli-
anser mellan näringsliv och samhälle som i vissa fall pågick i flera 
decennier. Denna form av samarbete är inte möjlig i dag på grund 
av gällande upphandlingsdirektiv, men man kan återkoppla till 
erfarenheten och utifrån dagens förutsättningar utnyttja offentlig 
innovationsupphandling som en katalysator för att främja inno-
vation på bred front i Sverige.

Hur ska vi fylla brickan med nya innovationer? Kan ni politiker 
inspirera till en kreativ miljö?

Maud: Det kan vara så mycket annat än kullager. Här kan de 
unga gå i frontlinjen. Jag önskar att företagen hade mycket mer 
utbyte med ungdomar i skolan. Vi måste fatta vad de pratar om 
och ta till vara deras idéer. Bjud in invandrare. Fråga dem vad 
deras landsmän efterfrågar. Fånga upp goda idéer som kommer 
från dem som jobbar inom vård och omsorg. 
Tom: På Ovako finns ett antal spinoff företag. Här kan vi göra en 

insats när vi ser att de har en relevant idé som vi kan stödja.
Mats: Jag tror mycket på avknoppning. Man måste få lov att 
prova. Jag var med och startade Eurofutures, men det uppskatta-
des inte av moderbolaget i början. Den attityden är farlig, tycker 
jag. Missunnsamheten måste bort.
Maud: Vi ska vända värderingarna. ”Nånannanismen” måste 
också bort. Gör som företagen i Silicon Valley, sätt det i system 
att skanna av företagen i era branscher som vill växa. Då kan vi 
pusha för er! 

Hur kan vi öka kunskapen om och intresset för
internationaliseringen i X län?

Mats: Man måste visa hur kul det är. Ta till exempel klimatför-
bättringar – visa med praktiska exempel att det går att skapa 
affärer och tjäna pengar på detta.
Tom: Det är viktigt att företagen pratar om sin verksamhet i 
regionen. När jag kom till Ovako bestämde jag mig för att vi 
ska prata om vad vi gör och visa hur kul det är att jobba i stål
branschen, både nationellt och internationellt. Vi måste hålla en 
hög kommunikation.
Maud: I den politiska världen är det förbjudet att resa. Men vi 
och ni måste visa i handling att man är nyfiken på sin omvärld. 
Så jag uppmanar er alla att resa. Ungdomarna är globala spa-
nare. Invandrarna är en annan guldgruva. Ni som har företag – 
era anställda ska fatta vad ni gör globalt. Skapa nyfikenhet kring 
att X län är en del av världen. Är ni developing eller developed?
Bygg en tillväxt som är mer hållbar och socialt ansvarstagande. 
Gör smarta saker! Ni och vi har ett större uppdrag för den här 
världen.
Barbro Holmberg: Jag tror att brukssamhällets tid för alltid är 
förbi. Nyföretagandet i X län ökade 2009–2011 med 5,7 procent 
(övriga landet med 0,9 procent). Vi har dessutom papper på att 
vi är bäst i landet på ungt nyföretagande. Det bådar gott inför 
framtiden.
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Slutsatser

• 	Många saknar kunskap om hur man 

tar sig ut på den globala marknaden. 

•	 Sverige var tidigt ute på den globala 

marknaden, vi är öppna för influenser, 

har ett kreativt och avspänt tänkande 

på våra arbetsplatser, vågar ifråga-

sätta och testa nytt. Allt detta ska vi 

dra nytta av.

•	 Vi ligger långt framme när det gäller 

miljöteknik. Små företag i branschen 

bör koppla ihop sig med varandra.

•	 Fler branscher med internationell 

potential: livsmedel, välfärd, IT och 

kreativa näringar.

•	 Det behövs sammanhang där 

storföretagen delar med sig av sina 

erfarenheter på den internationella 

marknaden till mindre företag som 

	 vill växa.

•	 Företagen måste ha mer kontakt med 

skolan – och tvärtom. Ta vara på de 

ungas idéer. Ge de unga möjlighet att 

se hur verkligheten ser ut i det lokala 

arbetslivet.

•	 Extern kommunikation är viktigt. De 

lokala företagen, globala och små, 

ska berätta mycket mer om vad de 

gör, hur kul och utvecklande det är 

att jobba där.

•	 Berätta inte bara om varsel och 

nedläggningar. Lyft fram positiva 

händelser.

•	 Bygg en tillväxt som är hållbar och 

socialt ansvarstagande. Gör smarta 

saker!

•	 X-län går åt rätt håll. Nyföretagandet 

ökar långt över riksgenomsnittet och 

vi är bäst i landet på ungt företagan-

de. Det måste vi ta vara på.

Frågor & svar
Vilka hinder har varit svårast att hantera i satsningen på nya 
exportmarknader? 

–	 Andra språk – inte bara engelska.

–	 Tullar, lagstiftningar.

–	 Val av etableringsort.

–	 Lokal materialförsörjning.

–	 Att hitta seriösa samarbetspartners/kunder.

–	 Valutafluktuationer.

–	 Rekrytering av kompetent personal.

–	 Olika standards, regelverk i olika länder, plus legala aspekter.

 

Vilket stöd behöver mitt företag för att bli bättre på nya 
exportmarknaden? Vem skulle kunna ge detta stöd?

–	 Nätverk.

–	 Kanske bankvärlden har sådan kompetens?

–	 Någon som tar reda på krav, restriktioner med mera.

–	 Finansieringsstöd (Exportrådet, Handelskammaren, Movexum – go global).

–	 Någon som lyfter fram goda exempel.

–	 Språklig och kulturell kompetens, även inom Europa.

–	 Hjälp på plats med att hantera affärerna löpande (Exportrådet).

–	 Högskolan i Gävle har 400 kinesiska studenter att samverka med.

–	 Stöd kring regelverk, formalia, kunskap om nya länder och marknader.

–	 Det behövs ett internationellt utvecklingscentrum i X-län!

Hur kan företag i länet samverka bättre på marknaden 
(både som importör och som exportör)?

–	 Enklare regler kring uppsägningar/anställningar. Korttidspermittering vid 

	 konjunkturcykler.

–	 Nätverkande, kluster, samverkan med erfarenhetsutbyte.

–	 Gå samman och ta hem större jobb, nationellt och internationellt.

–	 Mer samverkan högskola/företag.

Lyft blicken!
Generaldirektören för Arbetsförmedlingen Angeles Bermudez-
Svankvist bjöd på högaktuell information och visade på ett effek-
tivt sätt hur gränslös samverkan kan gynna individen. Hon fick 
också alla att lyfta blicken och tänka i konkreta framtidsbilder. 
	 Angeles Bermudez-Svankvist hade dagen innan hållit en anfö-
rande för Framtidskommissionen som hon även delgav åhörarna 
i Gävle. Hon tog upp utvecklingstendenser på arbetsmarknaden, 
bland annat den stora generationsväxlingen i arbetslivet som står 
för dörren. Hur kan vi locka och rekrytera framtida arbetskraft 
och till vilka sektorer?
	 – Det finns så många myter att döda och vi låser in oss i 
gamla, förlegade system. Här har vi alla ett ansvar att ifrågasätta 
dessa.
	 Vi befinner oss i ett unikt scenario, eftersom flera olika fakto-
rer sammanfaller:
• 	 Finansiell oro (nationellt och globalt)
• 	 Hög arbetslöshet (främst ungdomar, 55+ och personer 
	 med invandrarbakgrund)
• 	 Generationsväxling
• 	 Arbetskraftsbrist (inom vissa branscher)
• 	 Attityder och värderingar (antalet utlandsfödda ökar)
	 – Om vi tittar ner på jorden från månen syns inte kommu-
nerna. Lyfter vi blicken ser vi bortom sådana gränser. Det behö-
ver vi göra nu också. Vi måste dessutom ha ett betydligt längre 
tidsperspektiv. 1 miljon individer går i pension fram till 2020. 
Hur ser kompetensbehoven ut då? Vad behöver arbetsgivarna för 
arbetskraft om åtta, tio år? Vi har redan svaren; den offentliga 
tjänstesektorn kommer att behöva mycket folk. Framtidens jobb 
ligger inom äldreomsorgen, inte minst i Gävleborg. Men det bety-
der inte att alla springer till de utbildningarna. Bland egenföreta-
garna väntas också en stor generationsväxling, här finns mycket 
att göra. Industrin har en förmåga att rekrytera bra kompetens 
men ropar efter bättre utbildningar som motsvarar deras nuva-
rande och kommande behov. Lärlingsanställningar kan vara en 
väg.

5. Kompetensförsörjning
		  Inspiratörer Angeles Bermudez-Svankvist, Arbetsförmedlingen. Gunnar Klefbom och Roger Sundström, Företagsutbildarna. 

”Gränslös samverkan
  är den rätta vägen.”
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Arbetsgivarna är inte benägna att ta risken att anställa någon 
som inte lönar sig. Parterna är inte överens om hur problemen 
ska lösas. Politik och särintressen ligger i vägen. Vi har kontra-
produktiva system. Regelverken förstör kreativiteten. Vi måste 
hitta andra sätt! Arbetsförmedlingen välkomnar samarbete mel-
lan systemen.
	 Arbetsförmedlingen har mycket näringslivskontakter och har 
uppdraget att ta reda på vad arbetsgivarna behöver för arbets-
kraft. Lås inte in människor i system, arbeta mer flexibelt och 
gränslöst. Samarbete löser det mesta, vi måste tillsammans hitta 
bra och pragmatiska lösningar, anpassade efter individen. Men 
Arbetsförmedlingen kan inte ge industrin den kompetens de 
efterfrågar, möjligen praktikplatser. För att Arbetsförmedlingen 
ska kunna rusta individerna fordras att kommunerna har lediga 
utbildningsplatser och att näringslivet kan ta emot dem.
	 Angeles Bermudez-Svankvist avslutade med att visa en modell 
som hon ville att alla skulle lobba för. En modell där arbetsför-
medling, kommun och näringsliv går halva vägen var, med indivi-
den i centrum. 

Diskussion
Mycket handlade om att komma bort från ”stuprörstänkandet” 
och hur man skulle kunna få ihop de olika systemen: under-
visningsväsende/arbetsförmedling/sjukförsäkringsreform/jobb
garanti/A-kassa/integrationsuppdrag/arbetsmarknad, så att de 
matchar varandra och gynnar individen.
	 Man efterlyste en mer vägledande roll för skolan. Eleverna 
måste få kunskap om hur arbetsmarknaden ser ut och vilka kom-
petenser som kommer att efterfrågas. Inte bara här och nu utan 
om tio till tjugo år.
	 – Samkör systemen, dra nytta av varandras möjligheter, sade 
Angeles Bermudez-Svankvist, en av kvällens inspiratörer. I dag 
står många platser på lärarutbildningarna tomma, dem skulle vi 
lätt kunna fylla!
	 Högskolan menade att studier ändå bygger på valfrihet. Man 
kan inte tvinga elever att läsa ämnen som högskolan och arbets-
livet tycker att de borde välja. Men här finns mycket att göra: 
informera eleverna mer, öppna upp mellan skola och arbetsliv, 
visa både lärare och elever vilka yrken och branscher som finns i 
regionen, göra mycket fler studiebesök.
	 Någon poängterade att den strategiska skoldebatten sakna-
des i politiken. Skolans strategiska mål har lämnats därhän. All-
deles för mycket handlar om klassrummet och hur man ska bete 
sig där. Vad behöver ungdomar kunna för att platsa i arbetslivet 
efter genomförd skolgång? Öka samspelet mellan undervisnings-
väsende och näringsliv. Tänk långsiktigt! Leveransen av kompe-
tens har ett tidsspann på tio till tolv år. Vi måste kommunicera en 
vision om den framtida arbetsmarknaden och skolans uppgift i 
denna.
	 Någon efterlyste fyraårig teknisk linje. Samhället behöver folk 
som gått breda utbildningar, som inte begränsar individen för 
tidigt. Låt eleverna få rätt bild av arbetslivet. Industrin är inte 
bullrig och smutsig längre, det är rent, strukturerat och det är 
mycket high tech.
	 Det handlar inte bara om ungdomar, många efterfrågar vida-
reutbildning, även som anställd. Här skulle det vara bra med 
arbetsförmedlingens stöd.

För att rusta individen skulle denna modell behövas

Arbetsförmedlingen
Rusta individen

Kommun
Lediga 

utbildningsplatser

Näringslivet
Brist på utbildad 

arbetskraft.
Risk för utebliven 

expansion.
Lärlingsanställning
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Angeles Bermudez-Svankvist föreslog att regeringen borde ge 
arbetsförmedlingen i uppdrag att gå in om personer riskerar 
arbetslöshet när en viss bransch förändras. Hon tog ett konkret 
exempel där det hade fungerat.
	 – Telecom-bolagen saknade folk som kunde fiberoptik efter 
stormen Gudrun. Man fick kalla in pensionärer för att ställa allt 
till rätta. I dag har fem Telecom-bolag, facket och arbetsgivaren 
kommit överens om lärlingsanställningar tillsamman med oss.
	 Tankar på hur länge vi kommer att arbeta i framtiden kom 
också upp. Moderator Ove Joanson undrade om vi skulle jobba 
tills vi blir 75?
	 – Jag tycker att människor ska få jobba så länge de vill, avslu-
tade Arbetsförmedlingens generaldirektör. Någon obligatorisk 
pensionsålder tror jag inte på. Flexibelt arbetssätt och livslångt 
lärande är goda grundstenar och dessutom tycker jag att vi ska 
kvotera in ungdomar i arbetslivet.

FÖRETAGsfakta
Företagsutbildarna

Vd: Gunnar Klefbom

Antal anställda: 5 + 1 i Örnsköldsvik

Omsättning: cirka 12 Mkr

Adress: Kulgatan 6–8, Hudiksvall

www.foretagsutbildarna.se

Lokalt engagemang
Företagsutbildarna i Hudiksvall representerades av Gunnar Klef-
bom, vd och Roger Sundström, utbildningssamordnare.
	 Verksamheten började 2001 som en ekonomisk förening utan 
vinstintresse. Verksamhetsidén är att upphandla, samordna och 
arrangera utbildningar med hög kvalitet och bra pris, nära med-
lemmarna. 2009 bytte man namn från Hudiksvalls Företagsskola 
till Företagsutbildarna. I dag ingår cirka 85 medlemsföretag och 
omsättningen ligger på cirka 20 miljoner kronor.
	 Gunnar Klefbom kom från Arbetsförmedlingen och startade 
Hudiksvalls Företagsskola år 2001.
	 – Jag såg behovet att samordna och erbjuda skräddarsydda 
utbildningar på hemmaplan, i hela Hälsingland. Centrum är i 
Hudiksvall men vi jobbar mellan Gävle och Örnsköldsvik. 2008 
fick vi frågan om att bli ett omställningsföretag. Året därpå bytte 
vi namn till Företagsutbildarna och fick ett annat kundfokus. Nu 
går vi med vinst och vi avsätter delar av vinsten till samhällsnyt-
tiga projekt i vår region.
	 Företagsutbildarna fungerar som mäklare och köper in de kon-
sulter som behövs.
	 – Vi lyssnar regelbundet in våra kunders önskemål och behov 
och skapar utbildningskatalogen utifrån dessa. Utbudet är brett, 
vi erbjuder allt från truckförar- till ledarskapsutbildning. Vi bru-
kar säga att ”Vi säljer inte det vi har utan upphandlar det du 
behöver.”
	 Verksamheten har blivit en plattform för kompetensutveckling 
och en buffert för medlemmarna mot alla utbildningsanordnare.
	 – Vi har förstått att de tycker det är skönt att slippa de diskus-
sionerna, sade Roger Sundström. De tar dem direkt med oss i 
stället. 
	 För att bli framgångsrik i den här branschen krävs ett antal 
faktorer – närhet och ett lokalt engagemang, ett näringsliv som 
tror på idéerna, beställarkompetens för att få hög kvalitet och 
bra pris samt lojalitet och samverkan. Lokala nätverk ger styrka. 
Hämta kraften lokalt!
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Konstruktiv samverkan
Åke Axelson knöt ihop kvällen och identifierade tre viktiga aktö-
rer som måste träffas på samma arena för att lösa gemensamma 
problem kring kompetensförsörjningen:
U – utbildningsväsendet
N – näringslivet
K – krattare, d.v.s. regioner, kommuner, länsstyrelser och arbets-
förmedling som ska se till att underlätta att det skapas jobb. 
	 Och representanter från alla dessa grupper fanns församlade i 
Slottet den här kvällen, på just en sådan arena.
	 – Många pratar om hur saker ska skötas av någon annan. Vi 
måste tala med varandra i stället. Räkna med X är en motor i 
denna process på länsnivå. Vi måste samverka och se till att bli 
mer konkreta och ta reda på vem som ska göra vad och när. 
	 Åke Axelson uppmanade församlingen att bli lite mer 
”italiensk”. 
	 – När det gäller lagar och regler i allmänhet behöver vi komma 
bort från det svenska synsättet att ”allt som inte är tillåtet är för-
bjudet”. I Italien säger man att ”allt som inte uttryckligen är för-
bjudet är tillåtet”. Så hur ska vi skapa en arena för konstruktiv 
samverkan?

Ordet är fritt
Näringslivet behöver bli mycket bättre på att marknadsföra sin 
egen verklighet. Se till att tydliggöra och popularisera, industrin 
måste etablera bättre kontakter med skola och högskola. 
	 En av deltagarna berättade om när hans företag tog kontakt 
med högskolan, som sedan ledde till ett nära samarbete och ett 
nytt fyraårigt utbildningsprogram. Studenterna får praktikplat-
ser i närregionen under studietiden. Deras kompetens kommer att 
efterfrågas!
	 En representant från ett av de större företagen i regionen påpe-
kade att de inte hade några svårigheter att rekrytera toppkompe-
tenser, men däremot är det problem med att hitta jobb till med-
följande make/maka. Medflyttarservice är otroligt viktigt och 
något man måste satsa mer på.

Ett hinder i kontakten med högskolan kan vara att många före-
tagare inte själva har någon akademisk erfarenhet. De stora före-
tagen ställer allt högre krav på sina underleverantörer, vilket gör 
att dessa mindre företag måste matcha den kompetensnivå som 
krävs. 
	 För regionens framtid är det alldeles nödvändigt med en hög-
skola som dessutom har nära relationer med det lokala näringsli-
vet. Här ska också bedrivas applikationsinriktad forskning, som 
behövs för den omgivande industrin.
	 Högskolan efterlyste också mer individanpassade utbildningar. 
Ett exempel är ett samarbete med Särskolegymnasiet i Bollnäs 
för att lätt utvecklingsstörda ska kunna genomföra en högskole-
utbildning, för att senare få jobb inom vård och omsorg. Tyvärr 
fick man nej från departementet men nu går i alla fall ett antal 
studenter ett program på två tredjedels fart. Det går alldeles 
utmärkt. 
	 Många faller igenom systemet. Alla har inte samma utveck-
lingstakt. Hur tar samhället hand om människor som är sena i 
utvecklingen? Svaret är att de som blommar sent brukar klara 
sig, men de som behöver hjälp att blomma är viktigast att ta 
hand om.
	 Sätt ungdomarna i centrum. Vi vuxna kan vara förebilder och 
mentorer. Det är vår uppgift att ge dem drivkraften att utbilda 
sig. Nu kan ju inte alla bli stylister, även om det verkar så just nu. 
Å andra sidan blir vi världens vackraste pensionärer om vi blir 
vårdade av dem!
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Slutsatser

• 	Det behövs en strategisk och lång-

siktig diskussion om skolan. Det går 

inte att bara titta på det som sker i 

klassrummen här och nu. Vi måste 

lyfta blicken och se 10 –15 år framåt.

• 	Parallellt behövs en konkret bild av 

hur den framtida arbetsmarknaden 

ser ut. Vilken form av kompetens 

kommer till exempel industrin att 

efterfråga?

• 	Högskolan och näringslivet måste 

närma sig varandra mycket mer och 

föra en dialog om näringslivets fram-

tida kompetensbehov och starta nära 

samarbeten med varandra.

• 	Näringslivet bör bli bättre på att mark-

nadsföra sig och sin egen verklighet.

• 	Nyckelordet är samverkan. Över 

kommun- och regiongränser, mellan 

skola och arbetsliv, mellan näringsliv 

och högskola, mellan myndigheter. Vi 

måste få bort ”stuprörstänkandet”!

• 	Tillsammans kan vi hitta bra och prag-

matiska lösningar, anpassade efter 

individen.

• 	Arenor i stil med ”Räkna med X”, där 

utbildningsväsen, näringsliv och myn-

digheter får möjlighet att träffas och 

samtala, har stor betydelse i arbetet 

kring framtida kompetensförsörjning. 

Vilken roll kan jag/min funktion spela i länets 
kompetensförsörjning?

–	 Att alltid lyfta frågan i olika sammanhang. 

–	 Att vara ambassadör för kompetensförsörjning. 

–	 Vara mentor för ungdomar. 

–	 Ta in ungdomar i nätverk, lyssna, lär och utvecklas tillsammans. 

–	 Ordna föräldramöten på andra platser – på företag, i kommun, landsting med 

flera.

–	 Ge ungdomar och lärare omvärldskunskap.

–	 Företagsutbildarna kan bidra med vidare etableringar i länet.

–	 Kontakter med högskolor och universitet, bjuda in företag.

–	 Skapa arenor för samverkan.

–	 Samordna arenorna för/inom kompetensförsörjning. Region Gävleborg – ”Kom-

petensforum Gävleborg”. 

–	 Samverkan mellan medlemsföretagen inom Sveriges Byggindustrier. Bevaka 

deras kompetensförsörjningsbehov inom gymnasium, högskola och grundskola.

–	 Lyfta regionfrågorna. Som kommunal tjänsteman kan och bör man förklara 

behovet av regional samordning för den lokala politiken.

–	 Förmedlande länk till företagen. 

–	 Vidareutbildning på plats, t.ex. lärlingar. 

–	 Gävle kommuns gymnasieskolor ska erbjuda ett utbud som svarar mot arbets-

marknadens behov.

–	 Via högskolan/gymnasieskolorna jobba med teknikerjakten.

–	 Starta ett skogsindustrikluster tillsammans med högskolan.

–	 Genom teknikcollage bidra till ett nära samarbete mellan utbildare och 

näringslivet.

–	 Som arbetsgivare delta i gymnasieskolans programråd.

–	 Vara med i gymnasieklasser och berätta om hur det ser ut och inspirera ungdo-

mar att välja.

–	 Arbetsförmedlingen motiverar till utbildning och upphandlar efterfrågad 

utbildning.

–	 Samla aktörer typ ”Räkna med X”.

–	 Praktikplatser.

–	 Yrkesvägledning i gymnasieskolan.

–	 Samverkan med regionen genom finansiellt stöd och ”Räkna med X”.

Var ska vi börja för att hitta en snabb framgång samtidigt som vi 
har ett långsiktigt fokus?

Kortsiktigt: 
–	 Marknadsföra behov kompetensbehov, framtid inom företagen för skolor och 

ungdomar. 

–	 Fler ”framtidsresor”.

–	 Arbeta för kommunalt ansvar. Kortsiktigt kostar det, men långsiktigt ren vinst. 

– 	Fler anställda med hjälp av AF:s olika anställningsstöd.

Snabb framgång:
–	 Öppna upp för samverkan i en högre grad.

Långsiktigt fokus:
–	 Vi behöver en genomarbetad strategi som är välformulerad, väl förankrad och 

kommunicerad. 

–	 Värna om distansutbildning.

–	 Utbildningsmässa för högstadieeleverna.

–	 Regionala projektmedel för att stimulera gymnasiesamverkan över kommun-

gränserna (t.ex. två kommuner tecknar samverkansavtal, utvecklingspengar 

tillförs från regional nivå).

–	 Fler arenor för näringsliv, kommun och utbildning att mötas på.

–	 Jobba mer tillsammans som ett län.

–	 Höja kompetensnivån på befintlig personal så att kunskapen inte går ut genom 

dörren när pensionsavgången sker.

–	 Validering av kunskaper.

–	 Kommunicera en vision om Gävleborg 2018.

–	 Yrkeshögskola är viktigt (gymnasienivå).

–	 Gör bra saker och berätta om det.

–	 Gör något snabbt som är bra och berätta om det.

–	 Ta ditt ansvar för regionens konkurrenskraft och gör NU i stället för att söka det 

perfekta systemet.

–	 Börja, kör igång!

Frågor & svar
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Nu kör vi!

Precis som Landshövdingen säger i inledningen är detta bara bör-
jan. Räkna med X, våra fem tankesmedjor, är till ända och ur 
dem har vi vaskat fram en mängd goda idéer och förslag på hur 
vi ska stärka företagsutvecklingen i Gävleborgs län. 
	 Det har varit en mycket intressant resa vi har fått göra till-
sammans så här långt. Vi vill tacka alla er företagare och er från 
offentliga myndigheter som varit med och aktivt deltagit i de dis-
kussioner som uppstått. Ni har bidragit med mycken klokskap 
och nya infallsvinklar. 
	 Vi i Landshövdingens referensgrupp har varit med under pla-
neringsstadiet, vi har bidragit med våra erfarenheter och kontakt-
nät. Vid varje dialogseminarium har vi funnits med. Det är och har 
varit inspirerande att få vara bollplank i den här församlingen.
	 Bättre infrastruktur, bra och rätt kompetensförsörjning och 
riskvilligt kapital är några av förutsättningarna för en hållbar och 
ökad tillväxt. Nu ser vi framåt och tar fasta på ordet samverkan. 
Det är i dialog med varandra, i mötet över gränserna och i sam-
förstånd som vi kan få saker att hända. Dialogen ska ske mellan 
oss som arbetar med utbildning, i näringslivet (både privata och 
offentliga arbetsgivare) och i den offentliga sektorn på regional 
och lokal nivå, vi som ska kratta manegen. Det absolut viktigaste 
är att vi talar med varandra inte om varandra. Med allas vårt 
gemensamma mål – en hållbar tillväxt i vårt län.

Åke Axelson, Mellansvenska Handelskammaren
Bertil Andersson, Bilmetro AB
Ove Anonsen, Leaf/Ahlgrens AB
Håkan Bjur, Next Marketing AB
Lilly Englund, Öhrlings Pricewaterhouse Coopers AB
Torsten Engwall, Engco Invest AB
Björn Jansson, Syntronic AB
Maj-Britt Johansson, Högskolan i Gävle
Lars Larsson, Alfta Skogstekniska AB
Jan Moritz, Stora Enso AB
Christer Simrén, Korsnäs AB
Anna-Lena Österborg, Länsstyrelsen i Gävleborgs län

kontaktuppgifter
Britt-Marie Edfelt

Samordningsstrateg Länsstyrelsen Gävleborg

Tel: 026-17 13 44, 070-665 33 31

britt-marie.edfelt@lansstyrelsen.se

 

Åke Axelson

Ordförande Mellansvenska Handelskammaren

Tel: 026-65 48 88, 070-531 57 50

ake.axelson@gavlenet.se

A B Barle AB 

Form: Titti Lorentzson grafisk form

Foto omslag: Jörgen Svendsen, Stéfan Estassy
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